Education
et Enseignement
supérieur

Québec rara

Direction de I'accés a I'information et des plaintes

Québec, le 17 juillet 2020

PAR COURRIEL

Objet : Demande d’accés a des documents administratifs
Notre dossier : 16310/20-63

Madame,

La présente a pour objet de faire le suivi de votre demande visant a obtenir le document
indiquant les noms et les adresses des écoles qui prennent part au projet pilote du
nouveau curriculum d’éducation a la sexualité du ministére de I’Education et de
I’Enseignement supérieur, pour les années 2015-2016 et 2016-2017.

Vous trouverez ci-annexé le document qui répond a votre demande. Cependant, nous
portons a votre attention que celui-ci a été produit en 2017 et que les coordonnées des
personnes responsables ne sont peut-étre plus a jour.

Conformément a I’article 51 de la Loi sur I’accés aux documents des organismes
publics et sur la protection des renseignements personnels, RLRQ, c. A-2.1, nous vous
informons que vous pouvez demander la révision de cette décision auprés de la
Commission d’accés a I’information. Vous trouverez ci-joint une note explicative
a cet effet.

Veuillez agréer, Madame, nos salutations distinguées.

La responsable de I’acces,

Originale signée

Ingrid Barakatt
IB/JR

p.J. 2

Edifice Marie-Guyart

1035, rue De La Chevrotiére, 27¢ étage
Québec (Québec) G1R 5A5
Téléphone : 418 528-6060
Télécopieur : 418 643-1602
acces@education.gouv.qc.ca



PROJET PILOTE EN EDUCATION A LA SEXUALITE

LISTE DES ECOLES PILOTES

Années scolaires 2015-2016 et 2016-2017

Etablissements publics

COMMISSION SCOLAIRE

PERSONNE-CONTACT A LA COMMISSION SCOLAIRE

PERSONNE-CONTACT A L’ECOLE

PRIMAIRE/ SECONDAIRE

yzo s

Commission scolaire de la
Cote-du-Sud
157, rue Saint-Louis
Montmagny (Québec) G5V 4N3

(NOM ET COORDONNEES)

Caroline Isabelle

Coordonnatrice

Services éducatifs, complémentaires et
particuliers

418 248-1001, poste 8442
caroline.isabelle@cscotesud.qc.ca

Sonia Breton

Orthopédagogue

Services éducatifs, complémentaires et
particuliers

418 248-1001, poste 8494
sonia.breton@cscotesud.qc.ca

(NOM ET COORDONNEES)
Sylvain Tremblay
Directeur
418 248-1001, poste 6101
sylvain.tremblay@cscotesud.qc.ca

NOMBRE

D ELEVES

418 887-3418

Martine Bouffard
AVSEC

martine.bouffard @cscotesud.qc.ca

1. Ecole secondaire de Saint-Paul Julie Bilodeau Secondaire
429’ Route 283 . i Enseignante-ressource et 1a5
Saint-Paul-de-Montminy (Québec) GOR 3YO0 s =
mathématique 180 éleves
418 469-2117 julie.bilodeau@cscotesud.qc.ca
Marie-Héléne Soucy
Enseignante francais
marie-helene.soucy@cscotesud.qc.ca
Chantal Rioux
Directrice
418 248-1001, poste 2701
2. Ecole secondaire de Saint-Charles st-charles@cscotesud.qc.ca .
. Secondaire
24, avenue Saint-Georges ou 135
Saint-Charles-de-Bellechasse (Québec) GOR 2TO | riouc382@cscotesud.qc.ca s
460 éléves
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COMMISSION SCOLAIRE

PERSONNE-CONTACT A LA COMMISSION SCOLAIRE

(NOM ET COORDONNEES)

PERSONNE-CONTACT A L’ECOLE
(NOM ET COORDONNEES)

PRIMAIRE/SECONDAIRE
NOMBRE D’ELEVES

Commission scolaire de la
Beauce-Etchemin
1925, 118 Rue

Anne Julien

Directrice adjointe des services éducatifs
418 228-5541

Anne.julien@csbe.qgc.ca

Marie-Claude Giguére

3. Ecole Barabé-Drouin
161, rue Sainte-Geneviéve
Saint-Isidore (Québec) GOS 2S0

Marlene Demers
Directrice
418 386-5541, poste 7147

Primaire
Maternelle a 6% année

Saint-Georges (Québec) G5Y 7R7 Responsable de I'équipe AVSEC 418 386-5541 marlene.demers@csbe.qgc.ca 285 éléves
418 228-5541, poste 2420
marie-claude.c.giguere@csbe.gc.ca
Is.abeIk_a Dagneau . . . Maryse Talbot
Directrice des services complémentaires et . .
de I'adaptation scolaire Directrice

Commission scolaire des 819 832-4953, poste 4327 4. Polyvalente Montignac 819 583-3023, poste 6005 Secondaire
. maryse.talbot@cshc.qc.ca .
Hauts-Cantons isabelle.dagneau@cshc.gc.ca 3409, rue Laval 135

308, rue Palmer
East Angus (Québec) JOB 1RO

Patrick St-Jacques

AVSEC

819 583-3023
patrick.st-jacques@cshc.qgc.ca

Lac-Mégantic (Québec) G6B 1A5
819 583-3023

Line Couture

Directrice adjointe

819 583-3023, poste 6016
line.couture@cshc.qgc.ca

830 éleves

Commission scolaire de la
Pointe-de-ITle
550, 53¢ Avenue
Montréal (Québec) H1A 2T7

Nathalie Laramée

Directrice adjointe de réseau
Services complémentaires
514 642-9520, poste 19935
Cell. : 514 712-9412
nathalie-laramee@cspi.qgc.ca

Zoé-lsabelle Coté
Conseillere pédagogique
Ecole et milieu en santé
7755, des Ormeaux

Anjou (Québec) H1K 2Y2
514 645-9727 poste 10559
zoe-isabelle-cote@cspi.qc.ca

5. Ecole Jules-Verne
11811, rue P.-M.-Favier
Montréal (Québec) H1G 5X4
514 328-3565

Christian Urbain

Directeur

514 328-3565
christian-urbain@cspi.gc.ca

Primaire
Maternelle 4 ans 4 6° année
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COMMISSION SCOLAIRE

PERSONNE-CONTACT A LA COMMISSION SCOLAIRE

(NOM ET COORDONNEES)

PERSONNE-CONTACT A L’ECOLE
(NOM ET COORDONNEES)

PRIMAIRE/SECONDAIRE
NOMBRE D’ELEVES

Commission scolaire
Lester-B.-Pearson
1925, avenue Brookdale
Dorval (Québec) H9P 2Y7

Marie-Eve Claude

Coordonnatrice, Services aux éléves
Coordinator, Student Services

514 422-3000, poste 32502

mclaude@|bpsb.qc.ca

Mylaine Cardin
Nutritionniste (responsable du soutien)

514-422-3000 poste 32441
mcardin@I|bpsb.gc.ca

6. Ecole Riverview

971, avenue Riverview
Verdun (Québec) H4H 2C3
514 761-4524

Deborah Dixon
Directrice
ddixon@Ibpsb.qgc.ca

Primaire
Pré-maternelle 3 6% année

220 éléves

Commission scolaire Eastern Shores
40, rue Mountsorrel
Case postale 500
New Carlisle (Québec) GOC 1Z0

Kristen Briard

Département des Services éducatifs
Educational Services Department
418 752-2247, poste 225

kristen.briard@essb.gc.ca

Sandy Astles-Belanger
Coordinator of Complementary Services
418 752-2247, poste 248

sandy.astles@essb.gc.ca

7. Ecole Metis Beach

468, rue Beach

Metis-sur-Mer (Québec) GO0J 1S0
418 936-3288

Brett Mitchell
Directeur

brett.mitchell@essb.gc.ca

Alain Degrace

alain.degrace@essb.gc.ca

Primaire et secondaire
Maternelle a 6® année
Secondaire13a5

74 éléves
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COMMISSION SCOLAIRE

PERSONNE-CONTACT A LA COMMISSION SCOLAIRE

(NOM ET COORDONNEES)

PERSONNE-CONTACT A L’ECOLE
(NOM ET COORDONNEES)

PRIMAIRE/SECONDAIRE
NOMBRE D’ELEVES

Brenda Smylie

Coordonnatrice des Services
complémentaires

Coordinator of Complementary Services

8. Ecole secondaire Howard S. Billings

Commission scolaire New Frontier | 450 691-1440, poste 289 210, rue McLeod Collin Thomas Se‘condalre
214, rue MclLeod bsmylie@nfsb.gc.ca Chateauguay (Québec) J6J 2H4 cthomas@nfsb.qc.ca 1as
Chateauguay (Québec) J6J 2H4 450-691-3230 . s
Diane Donnelly 1800 461-1440 Dino Spassatempo 919 éleves
Ressource teacher and staff assistant Directeur adjoint
dianedonnelly@nfsb.gc.ca dspassatempo@nfsb.qc.ca
Amélie Rivest
Coordonnatrice au service de
I'enseignement
Amelie.rivest@cssamares.gc.ca ) ) Marie-Christine Buisson
Commission scolaire des Samares 9. Ecole secondaire de I'Erabliere Directrice adjointe Secondaire
4671, rue Principale Phylippe Laurendeau 5211, rue Principale 1a5

Saint-Félix-de-Valois (Québec)
JOK 2MO

Conseiller pédagogique en science et
technologie au secondaire
Responsable du dossier éducation a la
sexualité au secondaire

450 758-3500, poste 22664
Phylippe.laurendeau@cssamares.qgc.ca

Saint-Félix-de-Valois (Québec) JOK 2MO
450 758-3570

450 758-3570, poste 23573
marie-

christine.buisson@cssamares.qgc.ca

892 éleves
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PERSONNE-CONTACT A LA COMMISSION SCOLAIRE PERSONNE-CONTACT A L’ECOLE PRIMAIRE/SECONDAIRE

COMMISSION SCOLAIRE

(NOM ET COORDONNEES) (NOM ET COORDONNEES) NOMBRE D’ELEVES
10. Ecole Gérard-Collin Primaire
33, rue du Vieux-Chemin Maternelle a 6® année

Sylvie Michaud

Témiscouata-sur-le-Lac (Québec) GOL 1EO Directrice de F'école
418 854-2217 N 247 éleves
Christiane Séguin Sylvie.michaud@csfl.gc.ca -—-——-—————
Directrice de I"adaptation scolaire
et des services éducatifs complémentaires
418 854-2370, poste 2141 Jules Soucy
’ - _ 1 i - -
Cell. - 418 868-6758 11. Ecole Georges-Gauvin soucvi@csfl.qc.ca

o . christiane.seguin@csfl.qc.ca 234, rue Commerciale
Commission scolaire du Fleuve-et- Saint-Louis-du-Ha! Ha! (Québec) GOL 350

des-Lacs - Nadine Beaulieu 418 854-2003 Janie Bélanger o
. :_l4' rue du Vleux-Chemlr’1 Responsable du soutien Directrice adjointe des 4 écoles Primaire
Témiscouata-sur-le-Lac (Québec) 418 854-2370, poste 2302 Janie.Belanger@csfl.qc.ca Maternelle a 6% année

GOL 1E0 . y
Nadine.Beaulieu@csfl.qc.ca 3 )
beaulieun@csfl.ac.ca e Ecole des Moussaillons 217 éleves répartis dans
Cellulaire : 418-894-3007 6, rue de I'Eglise 3 batiments

Saint-Honoré-de-Témiscouata (Québec) GOL 3KO0

Katlyne Morin, psycho-éducatrice 418 854-8450

Katlyne.Morin@csfl.qc.ca

*  Ecole des Parchemins
320, chemin Principal
Saint-Elzéar-de-Témiscouata (Québec) GOL 2WO0
418 854-3566

Véronique Doiron

. . , . Manon Packwood
Coordonnatrice des services éducatifs

V. . doi hicch Directrice
eronigue.doiron@cschic-chocs.gc.ca . . . , L
I . . 12. Ecoles Saint-Rosaire et de la Découverte 418 368-2237, poste 4101 Primaire
Commission scolaire des Chic-Chocs . . R .
. . . 151, rue Jacques-Cartier manon.packwood@cschic-chocs.gc.ca Maternelle a 6° année
102, rue Jacques-Cartier Simon Thibault A )
Gaspé (Québec) G4X 259 Conseiller pédagogique Gaspé (Québec) GAX 2P7
418 368-2237 Patricia Rioux, directrice adjointe 477 éleves
418-763-2206, poste 6047
. . . 418 368-2237, poste 4102
Simon.thibault@cschic-chocs.gc.ca S .
Patricia.rioux@cschic-chocs.gc.ca
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PERSONNE-CONTACT A L’ECOLE
(NOM ET COORDONNEES)

PRIMAIRE/SECONDAIRE
NOMBRE D’ELEVES

PERSONNE-CONTACT A LA COMMISSION SCOLAIRE

COMMISSION SCOLAIRE

(NOM ET COORDONNEES)

Commission scolaire de
Kamouraska—Riviére-du-Loup
464, rue Lafontaine
Riviere-du-Loup (Québec) G5R 375

Sonia Julien

Directrice des services éducatifs (jeunes)
418 862-8201

juliens@cskamloup.gc.ca

Nathalie Racine
Directrice-adjointe des services éducatifs

racinen@cskamloup.qc.ca

Annick Kerschbaumer
Professionnelle et sexologue
418 862-8203, poste 2695

kerschbaumera@cskamloup.gc.ca

13. Ecole des Vieux-Moulin

3, rue du College, C. P. 220
Saint-Hubert (Québec) GOL 3L0
418 868-6850

Edith Michaud
Directrice
418 868-6850, poste 5020

edithm@cskamloup.qc.ca

Primaire et secondaire
209 éléves (dont 29 au
secondaire 12 3)

14. Ecole Notre-Dame-du-Sourire
280, rue Sirois
Saint-Epiphane (Québec) GOL 2X0
418 862-4410

e Ecole Riou
125, rue Principale
Saint-Frangois-Xavier-de-Viger (Québec) GOL 3CO
418 868-6855

Johanne Lussier
Directrice

lussierj@cskamloup.gc.ca

Ecole des Vieux-Moulins :
Maternelle 4 ans a 6® année
et secondaire1a3

Ecole Notre-Dame-du-
Sourire : Maternelle 4 ans a

3%année

Ecole Riou : 4® 3 6% année

15. Ecole secondaire de Riviere-du-Loup
320, rue Saint-Pierre

Riviere-du-Loup (Québec) G5R 3V3

418 862-8203

Sylvie Soucy

Directrice

418 862-8203, poste 2625
soucys@cskamloup.gc.ca

Secondaire
135

1213 éléves
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Ecoles privées

EcoLE

16. Séminaire Sainte-Marie
5655, boulevard des Hétres
Shawinigan (Québec) GI9N 4V9

PERSONNE-CONTACT
(NOM ET COORDONNEES)
Stéphanie Plante, Directrice

stephanieplante@ssm1950.qc.ca

Cynthia Grosleau, Psychoéducatrice
(responsable de la formation du personnel, mise
en application et évaluation)

819 539-5493, poste 256

cynthiagrosleau@ssm1950.gc.ca

PRIMAIRE/SECONDAIRE
NOMBRE D’ELEVES

Secondaire
135

270 éléves

COMMENTAIRES

Cynthia Grosleau est responsable d'accompagner les enseignants d’ECR et de sciences dans les
activités d'éducation a la santé affective et sexuelle pour les éléves de secondaire 1 a 5. Mise en
place de différentes structures pédagogiques afin de permettre a nos éléves de recevoir les bons
renseignements et d'étre outillés a faire des choix éclairés.

17. College de Lévis
9, rue Mgr Gosselin
Lévis (Québec) G6V 5K1

Caroline Sirois
418 833-1249, poste 144
csirois@collegedelevis.qc.ca

Caroline Boucher
Responsable dossier éducation a la sexualité

cboucher@collegedelevis.gc.ca

18. Ecole Montessori des 4 vallées
490, route 105, bureau 105
Chelsea (Québec) J9B 112

Secondaire
135

885 éléves

Les enseignants d’ECR souhaitent occuper une place importante dans la mise en ceuvre des
apprentissages.

Kathryn Udesen

Directrice

819 827-2784
direction@montessoridvallees.ca

Primaire

Tous les éléves regoivent des ateliers sur la sexualité liés a des themes adaptés a leur age.
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Avis de recours
A la suite d’une décision rendue en vertu de la Loi sur I'accés aux documents des organismes publics et
sur la protection des renseignements personnels (la Loi).

Révision par la Commission d’acceés a I'information

a) Pouvoir -

L’article 135 de la Loi prévoit qu’une personne dont la demande écrite a été refusée en tout ou en partie par
le responsable de l'accés aux documents ou de la protection des renseignements personnels peut
demander a la Commission d’accés a l'information de réviser cette décision. La demande de révision doit
étre faite par écrit; elle peut exposer brievement les raisons pour lesquelles la décision devrait étre révisée
(art. 137).

L’adresse de la Commission d’accés a I'information est la suivante :

Québec 525, boul René-Lévesque Est Tél. : 418 528-7741 Téléc. : 418 529-3102
Bureau 2.36 Numéro sans frais
Québec (Québec) G1R 589 1 888 528-7741
Montréal 500, boul. René-Lévesque Ouest Tél. : 514 873-4196 Téléc. : 514 844-6170
Bureau 18.200 Numéro sans frais
Montréal (Québec) H2Z 1W7 1 888 528-7741
b) Motifs -

Les motifs relatifs a la révision peuvent porter sur la décision, sur le délai de traitement de la demande, sur
le mode d’accés a un document ou a un renseignement, sur les frais exigibles ou sur I'application de
l'article 9 (notes personnelles inscrites sur un document, esquisses, €bauches, brouillons, notes
préparatoires ou autres documents de méme nature qui ne sont pas considérés comme des documents
d’un organisme public).

c) Délais :
Les demandes de révision doivent étre adressées a la Commission d’accés a l'information dans les
30 jours suivant la date de la décision ou de I'expiration du délai accordé au responsable pour répondre a

une demande (art. 135).

La Loi prévoit spécifiguement que la Commission d’accés a l'information peut, pour motif raisonnable,
relever le requérant du défaut de respecter le délai de 30 jours (art. 135).






